
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 96 del 29/07/2004
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO EVENTI METEO PROV. TARANTO 8 luglio 2004, n.
42Interventi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi in
data 8 settembre 2003 nel territorio della provincia di Taranto. Proroga termini per la presentazione di
istanze relative a benefici per le attività agricole.
 
 
Premesso
 
che a seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi in data 8 settembre 2003 nel territorio
della provincia di Taranto è stato dichiarato. con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data
12 settembre 2003, lo stato di emergenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della legge 24 febbraio 1992,
n. 225;
 
che, con ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3323 del 5 novembre 2003, il Presidente
della Regione Puglia è stato nominato Commissario Delegato per la realizzazione dei primi interventi
urgenti, nei limiti delle risorse finanziarie assegnate, avvalendosi dell'opera di soggetti attuatori e della
collaborazione, tra gli altri, degli Uffici regionali;
 
Visto il proprio decreto n. 36 in data 5 giugno 2004, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 72 del 10 giugno 2004, concernente la concessione di provvidenze in favore delle attività
agricole;
 
Considerato che il citato provvedimento ha stabilito che la presentazione delle istanze per la fruizione
delle provvidenze previste dall'art. 5 dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3323/2003
deve avvenire entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione sul B.U.R.P.;
 
Vista la nota n. 11784 in data 7 luglio 2004 con la quale il Sindaco del Comune di Palagiano, nel
rappresentare l'esiguità del termine concesso anche in relazione all'elevato numero di istanze da
presentare in quel Comune e la complessità dell'istruttoria da parte delle competenti strutture comunali,
chiede una proroga del termine ultimo, fissato per il 9 luglio 2004 per la presentazione delle istanze da
parte degli operatori economici del settore attività agricole;
Considerato che nel corso di un recente incontro, presso la Prefettura di Taranto., sede della Struttura
commissariale, con i Sindaci di Palagiano e Palagianello, è stata rappresentata la necessità di
assunzione di personale qualificato per l'istruttoria delle pratiche, data la carenza nell'organico delle
proprie strutture;
 
Vista la nota n. 6013 in data 2 luglio 2004 con la quale il Sindaco di Palagianello chiede l'autorizzazione
ad affidare ad un tecnico privato l'incarico per l'istruttoria delle pratiche relative alle istanze di benefici
per i privati e per altre attività produttive di cui ai decreti del Commissario Delegato n. 71 del 28/01/2004

1



e n. 30 e 31 del 20/04/2004;
 
Atteso che nel territorio del Comune di Palagiano si sono riscontrati, a seguito degli eventi alluvionali, i
danni maggiormente significativi, tant'è che le richieste di indennizzo rappresentano una percentuale
assolutamente rilevante rispetto a quelle degli altri Comuni danneggiati;
 
Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno accogliere la richiesta di proroga dei termini avanzata,
assumendo determinazioni che, alla luce delle oggettive difficoltà segnalate, possano alleviare le
condizioni socio-economiche di popolazioni cosi duramente colpite dalla calamità;
 
Considerato, altresi, che, per agevolare la sollecita definizione istruttoria delle istanze presentate dai
privati e dai titolari di attività produttive, con particolare riferimento a quelle agricole, si rende opportuno
che i competenti uffici dei Comuni colpiti dagli eventi meteorologici dell'8 settembre 2003 siano
supportati da qualificati esperti di settore;
 
Richiamato l'art. 1 dell'O.P.C.M. n. 3323/2003, che consente al Commissario Delegato di avvalersi, per
l'espletamento delle iniziative finalizzate al superamento dell'emergenza, anche della collaborazione
degli Uffici regionali;
 
 
DECRETA
 
1) I termini fissati nel proprio decreto n. 36 in data 5 giugno 2004 - per le motivazioni indicate in
premessa, che qui si intendono riportate per costituire parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento - sono prorogati di trenta giorni.
 
2) L'Ufficio del Genio Civile e l'Ispettorato Provinciale dell'Agricoltura di Taranto,, ciascuno per quanto di
competenza, assicureranno a questa Struttura commissariale ed ai Comuni colpiti dagli eventi
meteorologici dell'8 settembre 2003, su richiesta dei medesimi, la collaborazione di uno o più"
funzionari, in favore dei quali saranno rimborsate esclusivamente le spese e le indennità di missione
previste dalla vigente normativa, con oneri a carico dei fondi previsti dall'art. 11 dell'O.P.C.M.
3323/2003.
 
Bari, lì 8 luglio 2004
 
Il Presidente della Regione Puglia
Commissario-Delegato
On. dott. Raffaele Fitto
 
 
 

2


